
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore
17:25, in Tossicia in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale,
convocata dal Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente in
videoconferenza

Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
DI GESUALDO SARA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  85   del 28-11-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 28-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: SISTEMAZIONE  PORZIONE  DI AREA MEDIANTE GRIGLIATO
IN CLS RINVERDITO PER SOSTA TEMPORANEA DI AUTOVET=
TURE -APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO



RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale
“sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di
collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e
sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito
dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4
recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai
provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le
amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione
con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato
distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle
persone fisiche e comunque forme di assembramento;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale,
assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di
adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure
come l’articolo 73 del decreto legge n. 18/2020 - con l’obiettivo di semplificare il
funzionamento degli organi collegiali e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza - consenta, anche ai Comuni che non hanno disciplinato modalità di
esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la possibilità di riunirsi
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità previamente
fissati;

RAMMENTATO pure che con DPCM del 1 aprile 2020 le misure emergenziali sono
state prorogate fino al 13 aprile p.v. e che, successivamente, con DPCM del 10 aprile
2020 lo stato di emergenza e le conseguenti misure sono state prorogate al 3 maggio
2020 e confermate con DPCM 17 maggio 2020;

TENUTO CONTO che, da ultimo, è intervenuto il Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 26 aprile 2020 che, nel definire le misure per il contenimento del
contagio da Covid-19 nella cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro
pubblici fa salvo quanto previsto dal richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del
2020 che, tra l’altro, definisce il lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento
della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni fino alla cessazione dello
stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data
antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta
del Ministro per la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che, da ultimo, con delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020
lo stato di emergenza è stato prorogato al 31 gennaio 2021 e visti pure i successivi i

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



DPCM 7 settembre 2020, 18 e 24 ottobre 2020, i DPCM del 3 e del 10 novembre
successivo, nonché il D.L. del 7 ottobre 2020 n. 125;

VISTI pure i Decreti Legge n. 33 del 16 maggio 2020, n. 34 del 19 maggio 2020 e n. 83
del 29.7.2020;

RITENUTO pertanto necessario lo svolgimento della stessa mediante collegamento da
remoto, come raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari
Comunali e Provinciali, si procede come segue:
la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata con
urgenza e per le vie brevi dal Sindaco del Comune di Tossicia. Si procede mediante
chiamata in videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp dal telefono
personale della dott.ssa Sara Di Gesualdo: vengono contattati i componenti della
Giunta Comunale e, accertato che tutti i componenti dichiarano espressamente che il
collegamento assicura una qualità audio/video buona, idonea a consentire di
comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso giuntale, viene data lettura
integrale della proposta di deliberazione.

Pertanto,
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
in seguito agli eventi sismici che hanno colpito il Centro Italia dal 24/08/2016
sino al 18/01/2017 accompagnati da eccezionali eventi metereologici, più
precisamente le Regioni Abruzzo, Marche Lazio ed Umbria, la Strada
Comunale ex S.P. 42/C, nel Comune di Tossicia (TE) ha subìto notevoli
danni tra i quali dei movimenti franosi;

con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 06/06/2018 veniva approvato il

Progetto di Fattibilità Tecnica-Economica relativo all’intervento “Strada
Comunale ex S.P. 42/C Lavori di ripristino e protezione del corpo
stradale”;

con Determina del Responsabile dell’Ufficio LL.PP. – Sisma e Protezione
Civile n. 49/297 del 12/04/2019 veniva affidato l’incarico delle prestazioni
tecniche relative alla redazione del progetto definitivo-esecutivo, alla
direzione lavori, alla contabilità lavori e al coordinamento per la sicurezza sia
in fase di progettazione che in fase di esecuzione, per l’intervento “Strada
Comunale ex S.P. 42/C Lavori di ripristino e protezione del corpo
stradale” all’Ing. Di Ascenzo Roberto, nato a Teramo il 23/01/1961, con
studio in Villa Falchini snc – 64100 Teramo (TE) - CF.
DSCRRT61A23L103O – P.IVA 00876600677, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Teramo al n. 565;

con Determinazione n. DPE013/40 del 26/10/2018 del Dipartimento
Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE- Servizio Difesa
Idraulica, Idrogeologica e della Costa – DPE013 della Regione Abruzzo,
DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



avente come oggetto “Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile n. 471 del 3 agosto 2017. Riprogrammazione economie maturate
derivanti da interventi e/o rimborso ad Enti Locali nell’ambito del Piano degli
interventi urgenti di cui all’Ordinanza del Capo del dipartimento di protezione
civile n. 150/2014 e ss.mm.ii. è stato concesso a favore del Comune di
Tossicia (TE) un finanziamento pari ad € 110.000,00 Pos. TE-F2-144 per
intervento di “Ripristino viabilità strada comunale ex S.P. 42/C per
movimento franoso – collegamento della frazione di Colledonico col la
S.P. 491 Montorio al Vomano – Isola del Gran Sasso”;

con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21/02/2019 veniva approvato il

Progetto di Fattibilità Tecnica-Economica relativo all’intervento “Ripristino
viabilità strada comunale ex S.P. 42/C per movimento franoso –
collegamento della frazione di Colledonico col la S.P. 491 Montorio al
Vomano – Isola del Gran Sasso – 2° Lotto”;

con Determina del Responsabile dell’Ufficio LL.PP. – Sisma e Protezione
Civile n. 20/175 del 12/04/2019 veniva affidato l’incarico delle prestazioni
tecniche relative alla redazione del progetto definitivo-esecutivo, alla
direzione lavori, alla contabilità lavori e al coordinamento per la sicurezza sia
in fase di progettazione che in fase di esecuzione, per l’intervento “Ripristino
viabilità strada comunale ex S.P. 42/C per movimento franoso –
collegamento della frazione di Colledonico col la S.P. 491 Montorio al
Vomano – Isola del Gran Sasso” all’Ing. Di Ascenzo Roberto, nato a Teramo
il 23/101/1961, con studio in Villa Falchini snc – 64100 Teramo (TE) - CF.
DSCRRT61A23L103O - P.IVA 00876600677, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Teramo al n. 565;

CONSIDERATO CHE i lavori hanno avuto inizio e sono in corso di realizzazione;

ATTESO CHE è intenzione di questa Amministrazione provvedere alla sistemazione
dell’area verde insistente sul tratto di strada interessato e che più precisamente trattasi
di lavori “SISTEMAZIONE PORZIONE DI AREA MEDIANTE GRIGLIATO IN
CLS RINVERDITO PER SOSTA TEMPORANEA DI AUTOVETTURE” per
poter permettere a chi usufruisce dell’area verde di poter sostare temporaneamente;

CONSIDERATO CHE all’uopo l’Amministrazione comunale ha incaricato il
Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Magiste Trosini alla redazione del progetto
definitivo-esecutivo “SISTEMAZIONE PORZIONE DI AREA MEDIANTE
GRIGLIATO IN CLS RINVERDITO PER SOSTA TEMPORANEA DI
AUTOVETTURE” a integrazione delle opere relative ai di “Ripristino viabilità
strada comunale ex S.P. 42/C per movimento franoso – collegamento della frazione
di Colledonico col la S.P. 491 Montorio al Vomano – Isola del Gran Sasso” e ai
“Lavori di ripristino e protezione del corpo stradale – Strada Comunale ex S.P.
42/C per Colledonico – Incrocio S.S. 491”;

VISTO il Progetto definitivo esecutivo redatto dall’Ing. Magiste Trosini, Responsabile
del Servizio IV Settore LL.PP. e Protezione Civile rimesso in data 23/11/2020 relativo
ai lavori di “SISTEMAZIONE PORZIONE DI AREA MEDIANTE GRIGLIATO
IN CLS RINVERDITO PER SOSTA TEMPORANEA DI AUTOVETTURE” e

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



costituito dai seguenti elaborati:

All. A - Relazione tecnico-illustrativa,-
All. B – Relazione fotografica;-
All. C – Quadro tecnico economico;-
All. D – Computo metrico estimativo;-
All. E – Elenco prezzi unitari;-
Tavola degli elaborati grafici;-

il cui quadro economico prevede una spesa complessiva di € 8.000,00 così ripartita:

A LAVORI
1)Importo Lavori a misura € 6.657,07
2)Importo Lavori a corpo € 0,00
3)Importo Lavori in economia € 0,00

sommano € 6.657,07
A.1IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 6.657,07
4)Incidenza Oneri per la Manodopera € 2.000,35
5)Incidenza Oneri per la Sicurezza € 147,37
6)Costi per la sicurezza € 342,93

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 7.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1)Imprevisti € 160,00
5)Spese Tecniche:
5.1) Incentivi - D.Lgs. 50/16 - Art. 113 (2%) € 140,00

totale 5) € 140,00
11)I.V.A. eventuali altre imposte e contributi
11.1) IVA per lavori voce A.1 (10%) € 700,00

totale 11) € 700,00

Totale somme a disposizione € 1.000,00
arrotondamento

Importo complessivo progetto € 8.000,00

QUADRO ECONOMICO

RILEVATO CHE per la tipologia degli interventi da eseguirsi la documentazione
presentata è da ritenersi esaustiva;

ATTESO CHE i lavori di cui all’oggetto non sono stati inseriti nella programmazione
delle opere pubbliche del Comune di Tossicia e specificamente nel Programma
Triennale 2019/2021 in quanto di il costo totale dell’intervento è inferiore a €
100.000,00;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento degli Enti Locali, art. 151 comma 4
che prevede che i provvedimenti che comportano impegno di spesa divengano esecutivi
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
rispettivamente dai dirigenti interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 come modificato dall’art. 3 della Legge n. 213 del 07.12.2012;

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 28-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



VISTO il D.P.R n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTA la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 48;

Con voti unanimi, resi dai presenti nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni di cui in premessa

DI APPROVARE il Progetto definitivo esecutivo redatto dall’Ing. Magiste1.
Trosini, Responsabile del Servizio IV Settore LL.PP. e Protezione Civile rimesso
in data 23/11/2020 relativo ai lavori di “SISTEMAZIONE PORZIONE DI
AREA MEDIANTE GRIGLIATO IN CLS RINVERDITO PER SOSTA
TEMPORANEA DI AUTOVETTURE” e costituito dai seguenti elaborati:

All. A - Relazione tecnico-illustrativa,-
All. B – Relazione fotografica;-
All. C – Quadro tecnico economico;-
All. D – Computo metrico estimativo;-
All. E – Elenco prezzi unitari;-
Tavola degli elaborati grafici;-

il cui quadro economico prevede una spesa complessiva di € 8.000,00 così ripartita:

A LAVORI
1)Importo Lavori a misura € 6.657,07
2)Importo Lavori a corpo € 0,00
3)Importo Lavori in economia € 0,00

sommano € 6.657,07
A.1IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 6.657,07
4)Incidenza Oneri per la Manodopera € 2.000,35
5)Incidenza Oneri per la Sicurezza € 147,37
6)Costi per la sicurezza € 342,93

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 7.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1)Imprevisti € 160,00
5)Spese Tecniche:
5.1) Incentivi - D.Lgs. 50/16 - Art. 113 (2%) € 140,00

totale 5) € 140,00
11)I.V.A. eventuali altre imposte e contributi
11.1) IVA per lavori voce A.1 (10%) € 700,00

totale 11) € 700,00

Totale somme a disposizione € 1.000,00
arrotondamento

Importo complessivo progetto € 8.000,00

QUADRO ECONOMICO

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 8.000,00 relativa1.
all’intervento “SISTEMAZIONE PORZIONE DI AREA MEDIANTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 28-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA



GRIGLIATO IN CLS RINVERDITO PER SOSTA TEMPORANEA DI
AUTOVETTURE” si farà fronte con i fondi del bilancio comunale corrente e più
precisamente si troverà imputazione al capitolo 2502/2

DI DARE ATTO che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei2.
flussi finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010, per la
procedura da espletare sarà acquisito il Codice Unico di Progetto;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la realizzazione3.
dell’intervento in questione è l’Ing. Magiste Trosini Responsabile del Settore
LL.PP.- Sisma e Protezione Civile;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanziario e al4.
Settore LL.PP. - Sisma e Protezione Civile per gli adempimenti consequenziali.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con identica votazione5.
favorevole, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 28-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole.

Lì 28-11-2020

Il Responsabile del Settore
F.to Trosini Magiste

IN ORDINE AL PARERE CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 28-11-2020

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 28-11-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 26-01-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to DI GESUALDO SARA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


